
 

 

 

 

 

 

Ministero   dell’ Istruzione  e del Merito 
Istituto  Comprensivo Statale  “A. Volta“ Lazzate (MB) - MBIC864007 

Via F. Laratta, 1 -  20824  Lazzate   - Tel. 02/96320421  

Sedi associate – Secondaria di I° Grado “M. Ricci” – Lazzate – Misinto - MBMM864018 

Primaria Lazzate  “A. Volta” - MBEE86402A - Primaria Misinto “G. Marconi”- MBEE864019 
 

E-mail: mbic864007@istruzione.it ;     PEC: mbic864007@pec.istruzione.it ; 
C.F.:  83010760151 - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: UF4R0S 

Sito Web: www.icvoltalazzate.edu.it 

 

 
 

 

 

 

 

Oggetto: AVVISO RIVOLTO AL PERSONALE ESTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA ai fini dell’individuazione 
di un esperto esterno madrelingua –lingua inglese per la realizzazione del progetto “Madrelingua 
Scuola Primaria  e Secondaria”.  

 

La Dirigente scolastica 

VISTO il decreto n. 129 del 28 agosto 2018 ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare 

contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione;  

VISTO l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica;  

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8.3.1999, n.275;  

VISTI il D.lgs n. 50/2016 e il  D.lgs 56/2017;  

VISTO l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, come modificato dall’art. 3 comma 76 della L. 244 

del 24 dicembre 2007;  

VISTA la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica;  

VISTI i progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa presentati dai docenti e inseriti nel P.T.O.F. 2022/25; 

VISTA la delibera del Comune di Lazzate n. 22  del 3/09/2024; 

VISTI la delibera del Comune di Misinto n. 33  del 9/09/2024; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del progetto Madrelingua non sono presenti risorse all’interno 

dell’Istituto e pertanto si rende necessario il ricorso a esperti esterni cui conferire contratti di prestazione 

d’opera intellettuale; 

 

 

MBIC864007 - A0XHNRE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007294 - 17/12/2024 - VI.10 - U

mailto:mbic864007@istruzione.it
mailto:mbic864007@pec.istruzione.it
http://www.icvoltalazzate.edu.it/
http://www.icvoltalazzate.gov.it/


 

 

DISPONE 

la pubblicazione sul sito istituzionale dell'Istituto del presente bando per la selezione di un esperto/società 

esterno cui affidare la realizzazione del Progetto madrelingua delle due scuole primarie.  

Art. 1 – Premesse 

Le premesse fanno parte integrante del presente bando di selezione.  

 

Art. 2 – Oggetto e durata dell’incarico 

L’intervento, rivolto agli alunni della scuola primaria di Lazzate e di Misinto, intende:  

• creare interesse e piacere verso l’apprendimento della lingua straniera; 

• Sviluppare la consapevolezza della lingua come strumento di comunicazione; 

• Sviluppare un’attitudine positiva nei confronti di altri popoli e di altre culture. 

Listening: comprendere istruzioni, espressioni e frasi di uso quotidiano se pronunciate 
chiaramente e lentamente (esempio: consegne brevi e semplici) e identificare il tema generale 
di un discorso in cui si parla di argomenti conosciuti (esempio: la scuola, le vacanze, i 
passatempi, i propri gusti...). 
Speaking: Esprimersi linguisticamente in modo comprensibile utilizzando espressioni e frasi 
adatte alla situazione e all'interlocutore, anche se a volte non connesse e formalmente 
difettose, per interagire con un compagno o un adulto con cui si ha familiarità; scambiare 
semplici informazioni afferenti alla sfera personale (gusti, amici, attività scolastica, giochi, 
vacanze...), sostenendo ciò che si dice o si chiede con mimica e gesti e chiedendo 
eventualmente all'interlocutore di ripetere. 
 
 
L’intervento, rivolto agli alunni della scuola secondaria, intende:  

 

• Sviluppare negli alunni l’interesse verso un codice linguistico diverso;  

• Potenziare le capacità di ascolto, di attenzione, di comprensione;  

• Rendere più naturale e familiare l’ascolto e l’uso della lingua inglese e favorire l’acquisizione 

di una pronuncia corretta; 

• Far acquisire agli alunni maggiore dimestichezza con l’uso della lingua orale; 

• Aumentare la motivazione allo studio attraverso un’immersione in un contesto di 

apprendimento nuovo, stimolante ed inclusivo; 

• Aiutare gli alunni a superare le inibizioni che limitano la comunicazione per paura di 

sbagliare; 

• Stimolare negli alunni la consapevolezza che l’efficacia comunicativa è predominante 

rispetto alla correttezza sintattica e grammaticale; 

• Aumentare negli alunni la fiducia nelle proprie capacità. 

 
 
 
 
 



 
 
 
Il progetto prevede un impegno massimo di ore distribuite secondo la seguente tabella da svolgere in orario 
curricolare: 
 

SCUOLA  N CLASSI TOTALE ORE Euro  

LAZZATE 14 130 5.200,00 

MISINTO  13 125 5.000,00 

SECONDARIA 10 100 4.000,00 

 
 
L’incarico avrà durata dal mese di gennaio 2025 al mese di giugno 2025. 
Il servizio dovrà essere svolto con le modalità e i tempi che l’Istituto riterrà adatti alla buona realizzazione del 
progetto. 

Art. 3 - Requisiti di ammissione 

Per partecipare alla selezione, l'esperto deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi:  

a) Essere madrelingua inglese con comprovate qualifica, esperienza e preparazione culturale che verranno 

valutate come specificato all’art.5; 

b) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale;  

 

 

c) Non aver riportato condanne per taluno dei reati di cui agli articoli 600-bis, 600-ter, 600- quater, 600-

quinquies e 609-undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni interdittive all'esercizio di attività 

che comportino contatti diretti e regolari con minori. 

d) non essere sottoposto a procedimenti penali;  

Gli enti giuridici dovranno avere i seguenti requisiti:  

a) possedere i requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del Dlgs 50/2016 e dei requisiti di idoneità 

professionale e di capacità economica e finanziaria ai sensi dell’art. 83 del medesimo D.Lgs 50/2016;  

b) essere in regola con gli obblighi in materia di contributi previdenziali ed assistenziali previsti dalle vigenti 

normative in materia;  

c) essere iscritti alla C.C.I.A.A.;  

d) non trovarsi in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalle gare e/o incapacità a 

contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in materia. 

Art. 4 - Domanda di ammissione 

La domanda di partecipazione alla selezione, indirizzata alla Dirigente Scolastica dell’I.C. di Lazzate, redatta 

come da modello allegato al presente bando, dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 

10.00 del  23/12/2024 con la seguenti modalità:  

 



• Tramite  mail all’indirizzo mbic864007@istruzione.it  

 

L’istanza di partecipazione dovrà essere corredata dalla seguente documentazione:  

- Allegato A – Domanda di partecipazione completa del curriculum vitae in formato europeo dell’esperto 

che svolgerà la prestazione, come specificato nella stessa;  

- Allegato B – Scheda regime fiscale;  

- Allegato C – Offerta economica esperti esterni (docenti interni compenso orario come previsto dal CCNL) 

- Allegato D – Modello tracciabilità flussi finanziari; 

- Proposta progettuale. 

 

 

La firma sulla domanda di partecipazione alla selezione non deve essere autenticata ed è obbligatoria a pena 

di nullità della domanda stessa. 

Le domande di partecipazione presentate da associazione o enti giuridici dovranno contenere le generalità 

e il curriculum della persona fisica incaricata di fornire la prestazione relativa allo specifico incarico.  

 

Art. 5 - Valutazione comparativa dei candidati e commissione giudicatrice 

1. La selezione tra tutte le candidature avverrà ad opera di una Commissione, allo scopo nominata e 

presieduta dal Dirigente Scolastico, in base ai criteri di attribuzione del punteggio predeterminati dal 

Regolamento di Istituto per le discipline degli incarichi e dei contratti di prestazione d’opera con 

esperti esterni. Verrà data priorità: 

a) Personale esterno di altre amministrazioni pubbliche 

b) Candidatura da personale esterno (associazioni, liberi professionisti, società)  

 

2. CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

 

Trattandosi di un bando riferito sia a persone fisiche individuali sia ad associazioni/società 

specializzate nell’individuare personale esperto in attività conformi alle competenze richieste dal 

bando stesso, i criteri di aggiudicazione saranno i seguenti:  

 La comparazione parziale avverrà tra persone fisiche individuali mediante l’attribuzione del 

punteggio massimo come da Tabella titoli.  

 La comparazione parziale avverrà tra associazioni/società esclusivamente sulla base economica e 

non in relazione alla tabella di confronto delle persone fisiche individuali, dato per certo che il 

personale proposto possiede i requisiti richiesti che, se non rispettati, comportano la rescissione del 

contratto senza oneri per la scuola. Qualora non vi fosse completa soddisfazione circa l’esperto 

individuato, la Dirigente Scolastica si riserva di contattare l’Associazione per un’ulteriore 

segnalazione. 

 L’Amministrazione Scolastica procederà all’aggiudicazione definitiva a favore della persona fisica 

o dell’associazione/società confrontando l’aggiudicazione parziale delle persone fisiche con 

l’aggiudicazione parziale delle associazioni/società sulla base dell’unico elemento confrontabile 

ossia la proposta economica.  

 

 

 

 

mailto:mbic864007@istruzione.it


 

N.  Tab  1- TITOLI PUNTI 

1 Essere madrelingua con possesso di laurea specifica per l’insegnamento della 

lingua inglese. 

MAX 5 

2 Essere madrelingua con possesso di abilitazione all’insegnamento della lingua 

inglese come lingua straniera.(scuola primaria) 

MAX 5 

3 Essere madrelingua con esperienze didattiche in relazione allo specifico settore 

disciplinare d’insegnamento. (scuola primaria) 

MAX 5 

4 Essere madrelingua con esperienze didattiche in relazione allo specifico settore 

disciplinare di insegnamento presso Istituzioni scolastiche. (scuola primaria) 

MAX 5 

5 Esperienza nell’ambito dell’insegnamento linguistico presso scuole primarie 

(n.2 punti per ogni attività)  

MAX 10 

 

 VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICA. 

 

RIDUZIONE SUI COSTI OFFERTE 

Compenso lordo comprensivo 

di imposte e ritenute varie 

Prezzo più basso (nel limite delle 

disponibilità) 

Prezzo uguale ad 

altri candidati 

Prezzo 

maggiore 

PUNTI 10 5 -5 

 

In caso di parità di punteggio complessivo, la scelta sarà determinata secondo il seguente ordine: 

1- Minor costo 

2- Competenze professionali (curriculum) 

  

 

L’Istituto, a suo insindacabile giudizio, si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in 

presenza di una sola domanda pervenuta, pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

Si precisa che in ogni caso l’Istituto si riserva di non procedere all'aggiudicazione nel caso in cui non dovesse 

ritenere l'offerta congrua, o non rispondente alle esigenze del servizio richieste o ancora per nuove o mutate 

esigenze, senza dover motivare la decisione e nulla dovere ai contraenti a nessun titolo. 

Art. 6 Pubblicazione graduatoria 

L’esito della selezione sarà pubblicato sul sito istituzionale: www.icvoltalazzate.edu.it. 

Entro cinque giorni dalla pubblicazione i candidati potranno far pervenire, in forma esclusivamente 

telematica all'indirizzo: mbic864007@istruzione.it, eventuali osservazioni o richieste di rettifica del 

punteggio. Trascorsi i cinque giorni l’aggiudicazione diventa definitiva. 

 

Art. 7 - Contratto da stipulare e relativo compenso 

 

http://www.icvoltalazzate.edu.it/


Con i candidati selezionati all'esito della procedura di valutazione di cui ai precedenti articoli 4 e 5, il Dirigente 

Scolastico stipulerà un contratto di prestazione d'opera ai sensi degli artt.2229 e seguenti del codice Civile. 

La prestazione dovrà essere svolta personalmente dall’esperto firmatario del curriculum vitae, che non potrà 

avvalersi di sostituti.  

L'esperto esterno individuato provvederà in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 
responsabilità civile e a versare agli enti previdenziali e assistenziali i dovuti oneri.  
 
Il compenso massimo per la prestazione sarà di euro 14.200,00. Il compenso totale dovrà essere comprensivo 

di tutte le ritenute, contributi ed accessori di legge e di tutte le spese che l’esperto effettuerà per 

l’espletamento dell’incarico e degli oneri a suo carico.  

Il compenso verrà corrisposto mediante bonifico bancario, previa presentazione di apposita documentazione 

fiscale (fattura elettronica) e rendicontazione dell’attività svolta, con assolvimento a carico dell’esperto 

dell’imposta di bollo per le operazioni non soggette a IVA (€ 2,00 per importi superiori ad € 77,47, con 

apposizione di marca da bollo per la notula, in luogo del bollo virtuale per le fatture elettroniche nel caso di 

operazioni esenti IVA), corredata della relazione conclusiva della prestazione effettuata e dei fogli firme 

attestanti le ore svolte. 

Sulla fattura elettronica dovranno essere obbligatoriamente riportati il CIG e il codice univoco dell’ufficio 

(UF4R0S). È inoltre obbligatorio attenersi alla circolare n. 27/E del 7/11/2017 dell’Agenzia delle entrate in 

materia IVA – Modifiche della disciplina della scissione dei pagamenti (Split Payment) – Art. 1 del D.L. 

24/04/2017 n. 50, convertito con modificazioni nella legge 21/06/2017 n. 96 

Art. 8: Rinuncia e surroga  

In caso di rinuncia alla nomina di esperto, si procederà alla surroga utilizzando la graduatoria definitiva di cui 

agli artt. 5 e 6, se la Commissione riterrà idonea la parte progettuale, altrimenti si procederà alla 

pubblicazione di un nuovo bando o alla rinuncia del progetto per l’annualità in corso. 

Art. 9 Trattamento dati personali 

L’Istituzione Scolastica informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di appalto e 
per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’ente appaltante ai sensi del DLgs 
101/2018 con il quale la normativa nazionale è stata adeguata alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679 
"Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati". 
 

Art. 10 Responsabile del procedimento 

Il Responsabile Unico del procedimento è Il Dirigente Scolastico Dott.ssa Rita Lucia Fraioli.  
 

Art. 11 Pubblicazione dell’avviso 

Il presente avviso è pubblicato sul sito dell'Istituto: www.icvoltalazzate.edu.it nella Sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

        Dott.ssa Rita Lucia Fraioli 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD vigente 

Firmato digitalmente da RITA LUCIA FRAIOLI

http://www.icvoltalazzate.edu.it/

		2024-12-17T12:10:03+0100
	RITA LUCIA FRAIOLI




